
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 466 del 02/09/2022 BOLOGNA

Proposta: DIC/2022/468 del 01/09/2022

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI TONER,
CARTUCCE A GETTO DI INCHIOSTRO, MATERIALE DI CONSUMO
ACCESSORIO ORIGINALI E TONER E CARTUCCE A GETTO DI INCHIOSTRO
RIGENERATE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Andrea GamberiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

 Vista  la  determinazione  n.  5014/2022  del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale è stato adottato il Masterplan relativo al biennio
2022-2023;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Diret-
tiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.33  del
2013. Anno 2022”;

Premesso che:

 con Bando UE 2017/S 247 – 518041 del 23/12/2017 è stato
emesso il bando istitutivo del Sistema Dinamico di Ac-
quisizione (SDA) per “Materiale di consumo per uffici”
con periodo di validità del SDA di 60 mesi, durante i
quali  potranno essere  attivati, dall’Agenzia,  appalti
specifici tra tutti gli operatori economici regolarmente
ammessi al Sistema;

 che con determinazione n. 355 del 30.06.2022 è stato
indetto un Appalto specifico per la fornitura di toner,
cartucce a getto di inchiostro, materiale di consumo
accessorio  originali  e  toner  e  cartucce  a  getto  di
inchiostro rigenerate con aggiudicazione da effettuarsi
in base a quanto previsto dall'art. 95 comma 4 del D.Lgs
n.  50/2016  secondo  il  criterio  dell’offerta

pagina 3 di 9



economicamente  più vantaggiosa  individuata sulla  base
dell’elemento prezzo;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di euro 7.278.404,48 (IVA esclusa),
così suddiviso:

- LOTTO 1: Fornitura di toner, cartucce a getto di
inchiostro e materiale di consumo accessorio origina-
li per l’Area Est che comprende le Amministrazioni
Contraenti presenti sul territorio delle province di:
Bologna, Forlì – Cesena, Rimini, Ravenna, Ferrara.
EURO 4.261.505,93;

- LOTTO 2: Fornitura di toner e cartucce a getto di
inchiostro rigenerate per l’Area Est che comprende le
Amministrazioni  Contraenti  presenti  sul  territorio
delle province di: Bologna, Forlì-Cesena, Rimini, Ra-
venna e Ferrara. EURO 786.739,56;

- LOTTO 3: Fornitura di toner, cartucce a getto di in-
chiostro e materiale di consumo accessorio originali
per  l’Area  Ovest  che  comprende  le  Amministrazioni
Contraenti  presenti  sul  territorio  sul  territorio
delle province di: Piacenza, Parma, Reggio Emilia e
Modena. EURO 1.882.601,74;

- LOTTO 4: Fornitura di toner e cartucce a getto di in-
chiostro rigenerate per l’Area Ovest che comprende le
Amministrazioni  Contraenti  presenti  sul  territorio
delle province di: Piacenza, Parma, Reggio Emilia e
Modena. EURO 347.557,25.

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente la verifica della
documentazione  amministrativa  avvenuta  in  data
02/08/2022;

 la  determinazione  n.  435  del  09/08/2022  di
ammissione/esclusione  dall’  Appalto  specifico  per  la
fornitura di toner, cartucce a getto di inchiostro, ma-
teriale di consumo accessorio originali e toner e car-
tucce a getto di inchiostro rigenerate, dalla quale ri-
sulta l’ammissione al proseguimento della gara in ogget-

pagina 4 di 9



to di tutte le Ditte concorrenti per i Lotti per cui
hanno presentato offerta, ovvero: 

- MIDA S.R.L.

- ALEX OFFICE & BUSINESS S.R.L.

- "PROMO RIGENERA S.R.L."

- ERREBIAN S.P.A.

- MYO S.P.A.

- LYRECO ITALIA S.R.L.

- ECO LASER INFORMATICA - S.R.L. 

 il verbale di seduta pubblica di apertura delle offerte
economiche del 29/08/2022 dal quale risulta che il Pre-
sidente ha proceduto all’apertura delle offerte economi-
che formulando le seguenti graduatorie per i vari lotti:

LOTTO 1 Fornitura toner originali relativa alle province di:

Bologna, Forlì – Cesena, Rimini, Ravenna, Ferrara.
Fornitore Posizio-

ne  in

gradua-

toria

Valore 

Offerta

 Base d'asta 

ALEX  OFFICE  &  BUSI-

NESS  S.R.L.

1 2.195.995,15  4.261.505,93 

ERREBIAN S.P.A. 2 2.256.257,34  4.261.505,93 
"MIDA S.R.L." 3 2.264.382,41  4.261.505,93 
ECO LASER INFORMATICA - 

S.R.L.

4 2.291.770,05  4.261.505,93 

"PROMO RIGENERA S.R.L." 5 2.331.512,78  4.261.505,93 
MYO S.P.A. 6 2.406.713,36  4.261.505,93 
LYRECO ITALIA S.R.L. 7 2.642.413,88  4.261.505,93 

LOTTO 2 Fornitura di toner e cartucce a getto di inchiostro
rigenerate relativa alle province di: Bologna, Forlì-Cesena,
Rimini, Ravenna e Ferrara.

Fornitore Posizione Valore  Of- Base d'asta

pagina 5 di 9



in  gra-
duatoria

ferta

"PROMO RIGENERA S.R.L."  1 70.663,83 786.739,56

ERREBIAN S.P.A. 2 94.113,66 786.739,56

ALEX  OFFICE  &  BUSINESS
S.R.L.

3 107.668,38 786.739,56

LYRECO ITALIA S.R.L. 4 133.745,75 786.739,56

MYO S.P.A. 5 173.396,27 786.739,56

LOTTO 3 Fornitura toner originali relativa alle province di:

Piacenza, Parma, Reggio Emilia e Modena.
Fornitore Posizio-

ne  in

gradua-

toria

Valore 

Offerta

 Base d'asta 

"PROMO  RIGENERA

S.R.L."

1 877.244,51  1.882.601,74 

ERREBIAN S.P.A. 2 904.381,82  1.882.601,74 
ALEX  OFFICE  &  BUSI-

NESS  S.R.L.

3 920.535,25  1.882.601,74 

"MIDA S.R.L." 4 937.892,03  1.882.601,74 
ECO LASER INFORMATICA

- S.R.L.

5 951.381,71  1.882.601,74 

MYO S.P.A. 6 986.943,59  1.882.601,74 
LYRECO ITALIA S.R.L. 7 1.111.130,88  1.882.601,74 

LOTTO 4 Fornitura di toner e cartucce a getto di inchiostro
rigenerate relativa alle province di: Piacenza, Parma, Reggio
Emilia e Modena.

Fornitore Posizione
in  gra-
duatoria

Valore
Offerta

Base d'asta

"PROMO RIGENERA S.R.L."  1 26.970,56  347.557,25 

pagina 6 di 9



ALEX  OFFICE  &  BUSINESS
S.R.L.

2 33.551,85  347.557,25 

ERREBIAN S.P.A. 3 41.995,79  347.557,25 

LYRECO ITALIA S.R.L. 4 57.346,95  347.557,25 

MYO S.P.A. 5 71.350,65  347.557,25 

Rilevato  che  nessuna  offerta  è  risultata  sospetta  di
anomalia;

Dato atto che, tuttavia, relativamente alle offerte dei lotti
2 e 4 si sono ravvisati specifici elementi tali da procedere
a verificare la congruità delle offerte, ai sensi dell’art.
97, comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i,
in particolare il consistente divario tra l’offerta più bassa
e quella più alta dei predetti lotti;

Ritenuto pertanto:

- di  aggiudicare  il  lotto  1  alla  ditta  ALEX  OFFICE  &
BUSINESS S.R.L. per un importo di euro 2.195.995,15 e il
lotto 3 alla Ditta PROMO RIGENERA SRL per un importo di
euro 877.244,51;

- di subordinare l’aggiudicazione dei lotti 2 e 4 all’esito
della  verifica  della  congruità  dell’offerta,  ai  sensi
dell’art. 97 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle ga-
ranzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudica-
tarie;

pagina 7 di 9



 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre  l’aggiudicazione  definitiva, condizionata
all’esito  positivo  dei  controlli  di  cui  al  punto
successivo, dell’Appalto specifico per la fornitura di
toner, cartucce a getto di inchiostro, materiale di
consumo accessorio originali e toner e cartucce a getto
di inchiostro rigenerate alle seguenti ditte:

- Lotto 1: ALEX OFFICE & BUSINESS S.R.L. con sede in
Benevento,  Piazza  Orsini  n.  23/24, per  un  importo
complessivo di euro 2.195.995,15 (IVA esclusa);

- Lotto 3: PROMO RIGENERA SRL con sede in Orvieto, Via
delle Acacie snc, per un importo complessivo di euro
3: 877.244,51 (IVA esclusa);

1) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

pagina 8 di 9



2) di dare atto che con gli aggiudicatari verrà stipulata
una  convenzione  di  12  mesi  a  decorrere  dalla  sua
sottoscrizione e che nell’ambito di tale convenzione le
Amministrazioni  contraenti  emetteranno  Ordinativi  di
fornitura della durata massima pari a 12 mesi dalla
data di stipula della Convenzione;

3) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione sono svincolate automaticamente, ai sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie  costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a
corredo dell’offerta;

4) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

5) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia dei verbali; 

6) di rendere disponibile l’elenco dei verbali sul portale
dell’Agenzia  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it,  ai  sensi  dell’art.29  del  D.  Lgs.  N.
50/2016;

7) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 9 di 9


